
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  17Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

Portaria nº 020 de 12 de janeiro de 2018
CONCEDER, a servidora ADRIANA VILHENA NOBREGA, matrícula 
Nº 57188292/3, Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência 
de Assistência Domiciliar, licença para tratamento de saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 25/09/2017 a 22/01/2018, devendo 
retornar ao serviço no dia 23/01/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 
setembro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271382

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 010 DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/401769, de 
18/09/2017, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Sérgio Campos 
Oliveira, Id. funcional nº 8002711/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 028/2017, fi rmado com a empresa FUTTURA 
DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME, CNPJ nº 12.713.709/0001.13, que têm como objeto 
a Contratação dos Serviços de Infraestrutura de TI contemplando 
consultoria, projetos, instalação, confi guração e apoio técnico 
em ambientes críticos de Data center com monitoramento 
remoto, suporte e administração de sistemas gerenciadores de 
banco de dados, sistemas operacionais e servidores de aplicação 
e instalação de ambiente computacional para sustentação de 
aplicações críticas, para atender à necessidade do IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Alessandro Moraes Nonato, Id. 
funcional nº  5907216/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 271083

DIÁRIA
PORTARIA Nº 011 DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/14236, de 11/01/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Altamira/PA, no período de 29/01/2018 à 08/02/2018, a fi m 
de realizar diligência a benefi ciários acima de 70 anos, conforme 
solicitado pela Diretoria de Previdência, através do Memorando 
026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10 e ½ (dez e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 271276

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018

EDITAL Nº 001/2018 – IGEPREV, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV/PA, em exercício, no uso de suas atribuiç õ es 
legais, torna pú blica a realizaç ã o de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS Nº 001/2018, para provimento de vagas 
em funç õ es temporárias de Assistente Administrativo, Analista 
de Investimento, Técnico de Administração e Finanças, Técnico 
em Gestão de Informática e Técnico Previdenciário A, com 
vencimentos de R$957,71 (novecentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e um centavos) a R$4.121,65 (quatro mil, cento e vinte 
um reais e sessenta e cinco centavos).
As contrataç õ es, de cará ter temporá rio, dar-se-ã o no municí pio de 
Belé m/PA, e terão como regulamentação a Constituição Federal 
(art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36), Lei Complementar 
nº 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230 de 
26 de fevereiro de 2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, no que 
couber, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 
00h01min do dia 24 de janeiro de 2018 às 23h59min do dia 25 
de janeiro 2018 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informaç õ es constam na íntegra do Edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
janeiro de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo: 271292

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 006  DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2018 – NCR/GAB, de 
09/01/2018, nos autos do processo nº. 2018/11958.
RESOLVE:                                                                    
CONCEDER ao servidor FÁBIO RENATO RENDEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5933370, CPF: 489.441.222-53, 
ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, Suprimentos 
de Fundos no valor de R$1.000,00 (hum mil reais), para cobrir 
despesas de pronto pagamento, os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no 
prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 
em até 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Combustíveis Automotivos – 
R$1.000,00 (hum mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 271212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 137 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 007/2018 – Pregão Eletrônico nº 007/2018-SEFA, tendo como 
objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Segurança Patrimonial Armada, destinadas às Unidades 

Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1,  ANA SILVIA NOBRE LOPES, 
Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados 
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, JOSÉ ANTÔNIO 
CAMBRA GOUVEIA, Técnico de Administração, Identifi cação 
Funcional nº 03156370/1, lotado na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 271114
PORTARIA Nº 138 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório nº 006/2018 – Pregão Eletrônico nº 006/2018-
SEFA, tendo como objeto: contratação de serviços de suporte 
do hardware e atualização de software do appliance McAfee 
Web Gateway WG5000, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1,  ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos, NATALIE MARIA BASTOS 
FRANCO, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
57203863/1 e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 05895722/2, 
lotado na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 271116
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 006 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 410 de 30/03/2016, 
publicada no DOE nº 33.104 de 08/04/2016, que designou o 
servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func nº 5570140/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.

PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
DESIGNAR, o servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, Id Func nº 5858160/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, nas 
faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias do servidor 
HENRY MUFARREJ HAGE, Id Func nº 5280443/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para 
serem usufruídas no período de 21/05/2018 a 03/06/2018, 
referente ao exercício de 22/04/2014 a 21/04/2015.

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora RUTH MARILIA NOGUEIRA DE MELLO, Id Func nº 
5849195/3, Assessor Fazendário, lotada na Consultoria Jurídica, 
no período de 21/12/2017 a 22/12/2017.

PORTARIA Nº 134 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALMIRO GONCALVES COSTA, Id Func 
nº 5132380/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2018 a 30/03/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2008 a 10/05/2011.

PORTARIA Nº 135 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 04/12/2017, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 26 (vinte e seis) dias, das férias do servidor 
JOSE MARIA BORGES DE OLIVEIRA, Id Func nº 47120/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Altamira, concedidas 
através da Portaria nº 2241 de 11/10/2017, publicada no DOE nº 
33.482 de 19/10/2017, referente ao exercício de 01/12/2015 a 
30/11/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

Protocolo: 271293

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo aditivo: 7º
Contrato: 031/2013/SEFA.
Data da assinatura: 18/01/2018.
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 57, II, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico n° 796/2017/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 6 meses.


